15. Servio, *ad Aen.* 8. 269

*Apud maiores nostros raro advenae suscipiebantur, nisi haberent ius hospitii; incertum enim erat quo animo venirent.:*

presso i nostri antenati gli *advenae* erano accolti raramente se non avevano il *ius hospitii*,] era infatti incerta l'intenzione con cui arrivavano.

16. Servio, *ad Aen.* 1, 747

*et bono usus est ordine, ut prius plauderent cives; nec enim aliter poterant audere peregrini, qui exspectabant, ut noscerent morem*

(...) e valse la buona norma di far applaudire per primi i cittadini, né i peregrini avrebbero potuto fare altro che aspettare di vedere come agissero i cittadini per conoscere le abitudini del posto

17. Livio, 27.39.8

*inuisitati namque antea alienigenis nec uidere ipsi aduenam in sua terra adsueti, omni generi humano insociabiles erant*

Costoro mai visitati prima da stranieri, né abituati a vedere stranieri sul loro territori, erano restii a stringere rapporti umani con l'esterno.

18. Igino, *Astronomica* 2.14

*Hunc complures Carnabonta nomine dixerunt Getarum, qui sunt in Thracia, regem fuisse; qui eodem tempore rerum est potitus quo primum semina frugum mortalibus tradita esse existimantur. Ceres enim cum sua beneficia largiretur hominibus, Triptoleum, cuius ipsa fuerat nutrix, in curru dra-comum conlocatum (qui primus omnium una rota dicitur usus, ne cursu moraretur) iussit omnium nationum agros circumeuntem semina partiri, quo facilius ipsi posterique eorum a fero uictu segregarentur. Qui cum peruenisset ad eum quem supra diximus Getarum regem, ab eo primum hospitaliter acceptus; [deinde] non ut beneficus aduena et innocens, sed ut crudelissimus hostis insidiis captus, aliorum paratus producere, suam paene perdidit uitam.*

(...) Secondo me è Carnabonta il re dei Geti, gli abitanti della Tracia. Egli era re nel periodo in cui per la prima volta i mortali vennero in possesso dei semi di cereali. Cerere volendo farne beneficio agli uomini ordinò a Triptolemo, di cui era nutrice, di distribuire, [viaggiando su un carro di dragoni, i semi in tutti i territori abitati, così da allontanare gli uomini presenti e delle generazioni future da una vita selvaggia. Giunto Triptolemo dal re dei Geti, prima fu da questi accolto secondo le leggi sacre dell'ospitalità, successivamente fu tratto in un agguato come un nemico assai crudele, non come uno straniero benefico e di buone intenzioni. Lui che si era impegnato a far progredire la vita altrui perse la propria.

19. Apuleio, *Metamorfosi* 2.19:

*Tum infit ad me Byrrhaena: 'Quam commode uersaris in nostra patria? (...). Certe libertas otiosa, et negotioso quidem aduena Romana frequentia*

Ti trovi bene nel nostro paese? C'è libertà per chi vuole stare in ozio, ma per il forestiero intraprendente c'è vivace presenza di gente come a Roma.

20. Cicerone, *de officiis* 1.125

*Peregrini autem atque incolae officium est nihil praeter suum negotium agere, nihil de alio anquirere minimeque esse in aliena re publica curiosum.*

È infine dovere del peregrinus e dell'incola di pensare soltanto ai propri affari e di non interessarsi minimamente alle questioni di una res publica che gli è estranea.

21. Cicerone, *de officiis* 1.22

*clare scriptum est a Platone, non nobis solum nati sumus ortusque nostri partem patria vindicat, partem amici, atque, ut placet Stoicis, quae in terris gignantur, ad usum hominum omnia creari, homines autem hominum causa esse generatos, ut ipsi inter se aliis alii prodesse possent, in hoc naturam debemus ducem sequi, communes utilitates in medium adferre, mutatione officiorum, dando accipiendo, tum artibus, tum opera, tum facultatibus devincire hominum inter*

Ma egregiamente Platone ha scritto che noi non siamo nati soltanto per noi soli, ma che della nostra esistenza una parte richiede la patria, una parte gli amici; ed egregiamente ritengono gli stoici che i prodotti della terra sono stati tutti creati ad uso degli uomini, a questi sono stati generati per gli uomini, perché possano giovare l'un l'altro. Dobbiamo seguire come guida la natura, mettere a beneficio comune ciò che è utile a tutti con lo scambio dei servizi, col dare a col ricevere, stringere fra gli uomini i legami sociali con i prodotti delle arti, la nostra attività e le nostre risorse.

22. Kant, *Per la pace perpetua. Un progetto filosofico*:

*Qui non si tratta di filantropia ma di diritto e ospitalità significa quindi il diritto di uno straniero che arriva sul territorio altrui a non essere trattato ostilmente. Può venire allontanato, se ciò è possibile senza suo danno, ma fino a che dal canto suo si comporta pacificamente l'altro non deve comportarsi ostilmente contro di lui. Non si tratta di diritto di ospitalità, cui lo straniero può fare appello (...) ma di un diritto di visita spettante a tutti gli uomini, quello cioè di offrirsi alla socievolezza in virtù del comune diritto al possesso della terra (...) nessuno avendo in origine maggior diritto di un altro ad una porzione determinata della terra.*